Il p. d. Mauro Antonio Martinenghi pavese c. r. somasco, nella Canzone poetica. Pavia 1748 presso gli eredi di Gio. Antonio Ghidini, nella celebrazione delle solenni feste del b. Girolamo Miani, fondatore ecc. nella chiesa di s. Maiolo di Pavia.

I c. r. somaschi nel Compendio della vita del b. Girolamo Miani fondatore ecc., dedicata alla santità di n. s. papa Benedetto XIV. Roma per Barnabò e Lazzarini nel 1747, cap. VIII, p. 30; Venezia presso Simone Occhi 1747, cap. VIII p. 34.

F I N E

DELLA VITA DEL VEN. ANGIOLMARCO GAMBARANA.

## LETTERA PATENTE

*dal rev. mons. Pietro Lippomano, vescovo di Bergamo, concessa ai servi dei poveri dopo la morte di s. Girolamo Miani lor fondatore.*

**N**os d. Petrus Lippomanus, Dei et Apostolicae Sedis gratia, episcopus bergomensis et comes etc. dilectis in Christo Alexandro de Evanexis, Friderico de Panigarolis, Augustino de Barilis, Angelo Marco et Vincentio de Gambaranis, Joanni de Belloni, Marco de Strata, Petro Pedemontano presbyteris, nec non Mario de Lancis, Antonio de Monferrato, Joanni Mariae de Casalis, Joanni Mariae de Oldradis, Jo. Petro de Borellis, Jo. Francisco et Danieli, ac Hieronymo fratribus de Bergamo, Jo. de Mediolano, Jo. Petro de Gorgonzola civibus et laicis bergomen., brixien., mediolanen., papien., comen., et januen. respectivis civitatum et dioecesium salutem in Domino, et perpetuae dilectionis affectum. Exponi Nobis nuper fecistis, quod vos et vestrum quilibet animarum vestrarum salutem sumopere affectantes, et Deo Optimo sinceris mentibus famulari cupientes, paternis laboribus, et temporalibus posthabitis communi concordia in simul in aliquem locum idoneum convenire, ibique ex Christifidelium piiis eleemosynis in communi, ut olim sanctorum apostolo-

rum tempore fieri consueverunt, viventes, orationibus continuis instare, ubi etiam nullo alicujus approbatae religionis assumpto habitu, sed quilibet in sua, qua vocatus est permanens vocatione, et superiorem vobis perpetuum vel ad tempus eligere, qui vestri hujusmodi coetus sive societatis sit caput, cujus etiam consilio et auspicio omnia per vos et vestrum quemlibet agenda regantur, et disponantur, et qui in vobis reperti fuerint idonei qui verbum Dei seminare valeant, vel passim vagantium puellorum et puellarum orphanorum et destitutarum, sive peccatricum, et ad Deum conversarum mulierum, aut in aliquibus hospitalibus, et praesertim incurabilium pauperum, aut alias miserabilium personarum curam gerere, seu qui huc et illuc pro consolatione Christifidelium, et confortatione ecclesiarum per civitates et loca more ss. apostolorum Pauli, Barnabae et Sylae transeundo, ut ad hujusmodi explenda opera de ipsius vestri coetus seu societatis, et superioris assensu mitti possint, et alia omnia, et singula facere et exequi posse, quae in Dei gloriam et honorem, ac animarum vestrarum et proximorum salutem cedant, desideratis. Sed quia haec omnia non sine ordinariorum licentia, in quorum dioecesibus vos degere contigerit, sub quorum tamen vos futuros obedientia, et in omnibus velle esse subjectos palam profitemini, vos sine conscientiae vestrae scrupulo facere posse dubitatis, et propterea per Nos ad haec omnia facienda, et consequenda licentiam et facultatem vobis de speciali gratia humiliter supplicari fecistis; Nos autem vestrae devotionis zelo accensi, ac pium vestrum desiderium, quantum cum Domino possumus coadjuvare volentes, non ignari quantum pii operis in civitate, et dioecesi Nostra bergomensi, in loco Somaschae, et aliis etiam locis haec actum sit, et in dies magis, dante Domino, exerceri debere confidatur, vobis, et vestrum cuilibet,

nec non in vestram societatem assumendis ut in civitatem, et dioecesim hanc Nostram quodcumque volueritis venire, et locum, seu loca, quae vobis pie, et devote oblata fuerint ad tempus, seu perpetuo recipere, seu etiam forsam jam recepta retinere, illaque ad vestri libitum dimittere, insimul convenire, coetum et societatem erigere, in communi vivere, orationes publicas et secretas, tam nocturnas, quam diurnas simul, et seorsim facere, superiorem ejus consilio, et assensu per vos agenda omnia dirigantur, Nobis tamen praesentandum, et per Nos admittendum perpetuo, vel ad tempus eligere, statuta et ordinationes, quae vobis justa et honesta visa fuerint concedere, et qui ex vobis sacerdotes fuerint, missas celebrare, ac verbum Dei per civitatem, et dioecesim praedicare, si tamen ad id per superiorem reperti fuerint idonei, Nobisque specialiter praesentati, et admissi fuerint; prout etiam statuta ipsa, et ordinationes faciendas, Nobis praesentari, et per Nos probari volumus. Et qui ex vobis ad id, vestro tamen arbitrio, apti fuerint, passim vagantium puellorum et puellarum orphanorum tamen, et destitutarum, sive peccatricum, et ad Deum conversarum mulierum, ac in hospitalibus, et praesertim incurabilium infirmorum pauperum Christi, aut alias miserabilium personarum curam gerere, et illuc pro Christifidelium et devotarum personarum ecclesiarumque consolatione transcurrere, nec non vobis, et vestrum cuilibet eligendi confessorem idoneum presbyterum saecularem, aut cujuslibet ordinis regularem, qui vestras quoties volueritis audiat confessiones, et ab omnibus peccatis, de quibus, contriti corde et ore confessi fueritis, etiam si Nobis eorum absolutio reservata fuerit, vos absolvat, et pro eis poenitentias injungat salutare, et ut in loco, seu locis, quae ut praemittitur, vobis concessa fuerint, oratorium cum altare portatili erigere valeatis, in quo,

vel vos ipsi, qui presbyteri fueritis, aut per alios missas celebrare toties quoties volueritis, ac demum omnia alia singula facere, exequi, quae Dei honori ac animarum vestrarum et proximorum saluti vobis convenientia visa fuerint, seu quomodocumque plenam et liberam in Domino tenore praesentium facultatem elargimur, et potestatem; ita tamen quod Nobis, et d. vicario Nostro, et successoribus semper subjecti sitis ac sub Nostra, et ejus obedientia vivatis. Mandantes quibuscumque ecclesiarum rectoribus, seu locumtenentibus earumdem civitatis et dioecesis bergomen. in virtute sanctae obedientiae, et sub poena excommunicationis, trina tamen canonica admonitione praemissa, ipso facto, si contrafecerint incurrenda, ne vos, aut vestrum quemlibet aliquo modo directe vel indirecte, publice vel occulte per se vel per alium quovis quaesito colore perturbent vel impediunt, vel a piorum hujusmodi operum assumendorum exercitio aliquatenus divertant, vel faciant quominus concessa per Nos vobis licentia hujusmodi quiete et pacifice uti, potiri, et gaudere libere non valeatis, imo in omnibus faveant, et ubicumque per vos requisiti fuerint, defendant, et assistant. Vos autem sic enitemini in Domino ut vota vestra, optimi mores, et pia in pauperes Christi exercitia sic eluceant coram hominibus, ut per vos glorificent Deum Patrem Omnipotentem, et vestro exemplo accensi Christi fideles ad melioris vitae frugem convertantur. Concedimus insuper omnibus Christifidelibus, qui vobis in praemissis piis operibus auxilium, consilium, et favorem praebuerint, nec non et illis, qui manus porrexerint adjutrices vobis, qui in sincera Christi paupertate vivere decrevistis, dies quadraginta, auctoritate, qua fungimur ordinaria, de vera indulgentia, toties quoties in forma Ecclesiae consueta, imponentes vobis nihilominus ut pro statu felici ss.<sup>mi</sup> d. n. pp. Pauli tertii,

et serenissimi domini Venetorum, ac Nostro orare non desistatis.

Datum Bergomi Kal. Augusti 1538. Indictione undecima. Ex episcopali palatio Nostro. In quorum fidem etc.

ALEX. ALEGRIUS

Ca. n. m.<sup>to</sup> etc.

Bolla di Paolo pp. III impetrata dal p. Angiolmarco Gambarana, perciò spedito appositamente a Roma, mediante la quale dall'altéfato sommo pontefice si accordano ai nostri tutti i privilegi accennati nel cap. IX. Essa comincia *Ex injuncto Nobis desuper ecc.* Veggasi il bollario somaschense, pag. 4.

Il santo pontefice Paolo III col mezzo degli em. card. Caraffa e Guidiccioni unisce la nostra congregazione a quella de' c. r. teatini col seguente breve :

Venerabiles fratres in Domino aeternam salutem. Scripserunt ad Nos nuper dilecti in Christo Augustinus et alii clerici ac devoti laici, qui in plerisque istius provinciae locis, operibus pietatis intenti, curam praecipue educandorum in Dei timore et in bonis artibus pauperum orphanorum sollicitè susceperint, nos magna cum instantia requirentes, ut nos illos in nostros cognoscere ac suscipere vellemus, neque eorum spem, quam ab exordio inceptiois suae in nostro praesidio

collocassent, frustrari pateremur, quandoquidem illorum operum fundamenta nostris auspiciis jaeta essent, nosque ad eos tum, cum Venetiis essemus, bonae memoriae Hieronymum Æmilianum nostrum in Christo dilectissimum fratrem destinasse, quo duce, eadem opera, et coepta, et ita, Domino favente, aucta sint, ut non absque multarum animarum profectu, domum Dei grato odore repleverint, quin etiam nonnulli ex eis de virtute in virtutem ambulantes, eousque, Domino inspirante, progressi sunt, ut ad nostrum institutum convolare desiderent, seque penitus sub jugo ejusdem regulae divinis obsequiis mancipare. Accedit ad haec etiam venerabilis fratris Nostri Bernardini Sabinensis de illorum vita et moribus, deque studio devotionis ac fervore charitatis, nec non etiam de vestro judicio fida relatio, quae apud nos plurimum valuit; et ut magis ex animo huic negotio incumberemus effecit. Quare in primis Nobis visum fuit, ut idem presbyter Bernardinus frater Noster, juxta praescriptum vestrum, Neapolim pergeret, et fratrum Nostrorum, qui ibi Domino famulamur, supra hac re sententiam exploraret; sed cum intra paucos dies inde rediens, de unanimi eorumdem fratrum consensu ad Nos litteras attulisset, Nos, omnipotenti Deo gratias agentes et de ejus benignitate sperantes, de his omnibus sanctissimum D. N. consulendum duximus, ut qui Dei vires gerit in terris, ejusdem Dei et Domini nostri super hac re voluntatem suo nobis oraculo aperiret. Quamobrem idem sanctissimus in Christo Pater et D. N. Paulus divina Providentia Papa Tertius, vivae vocis oraculo Nobis hoc negotium demandavit, et ut illud in nostram fidem reciperemus injunxit, atque ut vos hortaremur in Domino, et nihilominus nomine et auctoritate Sanctitatis suae vobis in virtute sanctae obedientiae mandarem, ut eorumdem piorum operum curam pro Dei amore, et pro Sanctae

Sedis reverentia, vos suscipere deberetis, et illis ita diligenter intendere, ut ex vestro regimine eadem opera de bono in melius, cum salute animarum, et cum divini Numinis honore procedant. Et cum vos de his omnibus, quae circa eadem opera experimento didiceritis, nos certiores reddere curabitis; idem ss.<sup>mus</sup> D. N. ex nostra fideli relatione intelligat quid sit super toto hoc negotio per Sanctitatem suam, et per eandem Sanctam Sedem Apostolicam statuendum; Nos igitur cupientes in omnibus, ut debemus, ejusdem s.<sup>mi</sup> Domini Nostri parere mandatis, in nos, confisi de divini auxilii largitate, suscipimus, et vos omnes, fratres carissimi, hortamur in Domino, ut et vobis auctoritate Nobis tradita, in virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus, ut supra dictorum piorum operum et personarum in eis quomodolibet servientium curam, et administrationem suscipere debeatis, et ex eisdem personis, si qui clerici, vel laici ad vestram professionem, Domino vocante, aspiraverint, qui tamen vobis, secundum Deum, videbuntur idonei, illos ad probationem et professionem recipere, et tam ex illis, postquam probati fuerint, quam ex vobis ipsis idoneos rectores, et gubernatores eligere, qui administrandis supradictis piis operibus, et in sinceritate fidei, et sanctitate morum educandis, et erudiendis juvenibus praeponantur, ac pro eorundem juvenum probitate, et ingeniorum diversitate, sive in litterarum studiis, sive in mechanicis artibus dirigendis, et instituendis viros in primis fideles, et honestos, et earum rerum peritos constituere vel conducere, et tam illis, quam caeteris personis servientibus supradictis, curam et administrationem in temporalibus et spiritualibus diligenter impendere, et illis omnibus ecclesiastica sacramenta ministrare, et omnibus privilegiis tam vobis, quam illis hactenus concessis, vel in posterum concedendis uti, potiri, et

gaudere, ut libere, et licite possitis, et valeatis, eadem apostolica auctoritate Nobis specialiter tradita in hac parte, vobis concedimus et indulgemus, contrariis non obstantibus quibuscumque. = Datum in aedibus Nostris die 8 novembris 1546 pontificatus ejusdem in Christo patris et d. n. Pauli papae tertii anno XIII. = Vester frater Jo. Petrus cardinalis Theatinus. (in fine vero sequitur ut infra). Ego B. tituli Sanctae Priscae Presbyter cardinalis Guiditionus nuncupatus de mandato ss. d. n. Pauli papae tertii die 4 novembris 1547, vivae vocis oraculo Nobis facto praeinserti tenoris litteras a Sanctitate sua laudatas anno mense ac die supradictis subscripsi. Et quia in fine earundem litterarum, ubi de privilegiis agitur, a nonnullis dubitabatur, an usus utrorumque privilegiorum esset per easdem litteras utrisque concessus, Sanctitas Sua declarat, et quatenus opus sit, de novo concedit, ut eorundem privilegiorum usus utrisque sit reciprocus, et communis; hoc est tam clericis regularibus et personis, quae ad praesens deserviunt, vel quas pro tempore contigerit supradictis piis operibus inservire.

Datum Romae etc. ut supra.

B. CARD. GUIDITIONIS,

*qui supra manu propria.*

---

Il sommo pontefice Paolo IV, che essendo cardinale avea col surriferito breve uniti i somaschi ai teatini, con altro breve li disunisce, ed è del tenore seguente :

Paulus papa IV dilectis filiis praeposito, et cle-

ricis regularibus Venetiis, et alibi commorantibus etc. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Aliquot ab hinc annis fel. record. Paulo III pontifice maximo, praedecessore nostro vivente, cum dilecti filii presbyteri, clerici et laici, qui variis in locis provinciae Lombardiae operibus pietatis intenti, curam praecipue susceperant, ut pauperes orphanos in Dei timore, bonisque disciplinis, et artibus educarent, ad Nos, qui episcopi cardinalis officio tunc fungebamur, diligenter scripserint, et requisierint, ut se una cum operibus suis orphanisque ipsis nostro amplecti patrocinio, ac ut nostros agnoscere vellemus, et apud vos procuraremus, ut a vobis ad vestram vitae regulam dirigerentur, et in vestrum consortium, qui ad id essent, vel fierent idonei, atque eo digni viderentur recipi possent; Nos de communi vestro omnium consensu, ac de Pauli ipsius praedecessoris Nostri, quem hac de re prius accurate consulueramus, licentia, mandato, et auctoritate vivae vocis oraculo, super hoc Nobis data, hortati vos sumus, vobisque in virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandavimus, ut presbyterorum, clericorum, laicorum, orphanorum, et personarum, nec non pietatis operum, quae sumpta sunt, curam et administrationem susciperetis, et si qui ex eis ad vestram professionem, Domino vocante, aspirassent vobisque probati essent, ad eam admitteretis, rectoresque, et gubernatores eligeretis, qui pro orphanis ipsis, et juvenibus in iisdem operibus, et morum sinceritate educandis, et tam litterarum studiis, quam mechanicis artibus pro cujuscumque ingenio erudiendis viros litterarum, atque artium ipsarum peritos, inprimisque honestos, vel ex vobis eligeretis, vel aliunde conduceretis, aliosque praeterea constitueretis, qui tam illis, quam caeteris etiam in spiritualibus operam impenderent

et plura ejusdem generis procuraretis, quae hujusmodi curae et administrationi necessaria et opportuna putaretis, demumque de salutis fructibus, quos ipso temporis progressu, ac rerum experientia ex eadem administratione, et cura vere percipi didicissetis, Nos certiores faceretis, ut rebus omnibus per Nos eidem Paulo, qui hoc etiam mandaverat, fideliter relatis, quid ei Sanctaeque Sedis Apostolicae super iis esset potissimum statuendum, posset deliberari, quemadmodum in Nostris litteris die 8 mensis novembris anno Domini 1546 tunc ad vos scriptis, quas in his pro expressis, ac de verbo ad verbum inseriis haberi volumus plenius continetur. Nunc autem cum eodem Paulo, et aliis post eum Praedecessoribus nostris vita functis, in eorum locum (licet eo indigni) a Deo vocati simus, ac quod ad eos spectat, si supervixisset, nunc ad Nos perlineat, Nosque ex iis, quae deinceps ex vobis, qui per tot annos, quae sumpta sunt, experti estis, quid super hoc toto negotio statuendum sit cognovimus; pro majori conscientiae securitate, et pace cujusque vestrum, proque puriori vitae vestrae clericalis professionis observantia, aliisque legitimis, et honestis de causis animum nostrum moventibus, vos, et vestrum quemlibet ab hortatione, praecepto, mandato, obedientia, dictorumque presbyterorum, clericorum, laicorum, pauperumque orphanorum, et praedictorum operum cura et administratione a vobis tam antehac suscepta, quam in posterum forsitan suscipienda, omnibusque, et singulis aliis, quae circa ea sumpta sunt, ac denique ab omni hujusmodi obligatione, ac necessitate vobis, ut praelertur, quomodolibet imposita, auctoritate apostolica, tenore praesentium in perpetuum absolvimus et liberamus, liberosque, et absolutos fore decernimus, atque in eundem statum, in quo antequam haec vobis juberemus eratis, reponimur,